
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di 
BEDEROBEDERO  VALCUVIAVALCUVIA 
Provincia di Varese 

CIG  B8E8608B5D 
CUP   

 

DETERMINA 
AREA 

AMMINISTRATIVA 
n. 170 Data 03/11/2025 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE 
FONDO CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2025 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno tre del mese di novembre, nella sede comunale presso il 
proprio ufficio, il Responsabile del Servizio Galli Dott. Carlo Paolo, ha adottato la presente 
determinazione: 

 
Premesso che: 
 il CCNL 16/11/2022 ha riscritto le regole per la costituzione del fondo a decorrere 

dall’anno 2023; 
 la Società Publika Servizi srl offre un servizio di predisposizione del Fondo 2025 e delle 

relative verifiche del rispetto del limite di cui all’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017. 
 La predetta Società è una partnership fra imprese che opera nel mondo degli enti 

locali e della pubblica amministrazione e da diversi anni ha maturato esperienze di 
supporto ai comuni e ad altre istituzioni pubbliche, nelle problematiche quotidiane, 
nonché di proporre soluzioni efficaci per il raggiungimento degli obiettivi gestionali; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022 n. 78 pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 S.O. n. 12; 

Considerato che ai sensi dell’articolo Art. 50. (Procedure per l’affidamento): 

 al comma 1 lettera b) “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 al comma 4 “Per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 
appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad 
eccezione delle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 2.”; 

Visto l’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) comma 1 “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno.”; 
Preso atto della proposta del servizio di costituzione del Fondo anno 2025 di parte stabile e 
di parte variabile delle risorse decentrate per il personale non dirigente, presentato dalla 
Società Publika Servizi srl con sede in Via Marconi 9/a 46019 Viadana (MN) P. IVA 
02476850207; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#108
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che la spesa ammonta ad Euro 1.775,00 oltre IVA, come da preventivo allegato 
alla presente a farne parte integrante e sostanziale;  
 
Rilevato che ai sensi di quanto previsto dalla legge di stabilità 2016 n. 208/2015 - Art. 1, 
comma 502 e 503 - non è più obbligatorio il ricorso a sistemi elettronici di forniture di beni e 
servizi, quali Consip o centrali di committenza regionali, per importi inferiori ad € 1.000,00 e 
che l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019, ha disposto l'innalzamento da 1.000 
a 5.000 euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate 
a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA 
(MEPA); 
 
Dato atto altresì che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/2010, è stato acquisito, presso A.N.A.C l’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente 
Codice SMART CIG: B8E8608B5D; 
 
Dato atto che si procederà ai pagamenti solo a seguito di apposita verifica, mediante 
acquisizione del DURC online, della permanenza della regolarità contributiva ed 
assicurativa dell'impresa appaltatrice; 
 
Dato atto che in base ai suddetti principi contabili si reputa di individuare nell’annualità 
2025 l'esercizio di imputazione della presente spesa; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 26 del 13 dicembre 2024 con la quale si approvava il 
Bilancio di previsione 2025/2027 con i suoi allegati; 

 
Visto il punto 5.1 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal 126/2014, 
relativamente alla registrazione dell’impegno di spesa in base alla armonizzazione dei 
sistemi contabili; 

 
Visto lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di 
contabilità comunali; 

 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Visti: 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 12 del 20/03/2008, esecutiva per legge e modificato con 
successiva deliberazione n. 20 del 24/06/2010, esecutive per legge; 

 il decreto sindacale n. 3 del 13/06/2024 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo-finanziario ai sensi dell’art. 50 del TUEL 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
Di affidare alla Società Publika Servizi srl con sede in Via Marconi 9/a 46019 Viadana (MN) 
P. IVA 02476850207, costituzione del fondo anno 2025 di parte stabile e variabile, con gli 
incrementi previsti dalle normative, come da preventivo che si allega alla presente 
determina a farne parte integrante e sostanziale; 
   
Di impegnare la spesa di Euro 2.165,50 comprensiva di IVA all’intervento codice 1.02.1 
cap. 1076 “Spese per collaborazioni esterne” sul Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è stato individuato il Dott. GALLI Carlo Paolo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bedero Valcuvia.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che sia il Responsabile del servizio che il Responsabile del procedimento non 
hanno direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che possa essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità ed 
indipendenza nel contesto della procedura d’appalto o di concessione (Obbligo di 
astensione art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62); 

Di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025, in base 
al nuovo sistema contabile stabilito dal D. Lgs. 118/2011; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

DI DARE ATTO che il presente documento e redatto in formato digitale ai sensi del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo dopo l’approvazione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
responsabile del servizio finanziario e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line in base alle 
disposizioni di legge; 

DI RENDERE partecipi, dell’adozione del presente atto, la Giunta Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 

F.to: Galli Dott. Carlo Paolo


